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Zbadano korelację między wzrastającym zanieczyszczaniem powie- 
trza atmosferycznego a zachorowalnością na nowotwory złośliwe 
układu oddechowego. Obliczony współczynnik korelacji dla tego zja- 
wiska w okresie od 1956 do 1980 roku r = 0,97. 

Problemy wynikające z zanieczyszczania powietrza atmosferycznego 
nigdy dotychczas nie występowały z taką jaskrawością jak obecnie. 
Gwałtowny wzrost liczby ludności oraz brak równowagi między rozwo- 
jem techniki, uprzemysłowieniem kraju, a wymaganiami środowiska 
pozbawiła człowieka naturalnych warunków ekologicznych. Systema- 
tycznie pogarszają się warunki zdrowotne człowieka. Istnieje zgodna 
opinia o negatywnym wpływie na środowisko przyrodnicze zanieczysz- 
czonego powietrza atmosferycznego przez emisje przemysłowe i gazy 
spalinowe pojazdów samochodowych [6, 8, 16, 18]. Zjawisko to dotyczy 
również współczesnego człowieka zamieszkałego w aglomeracjach miej- 
skich, który nieustannie narażony jest na szkodliwe działanie różnych 
substancji zanieczyszczających powietrze atmosferyczne. Zrozumiały 
jest zatem niepokój wielu naukowców, którzy wiążą zanieczyszczanie 
powietrza ze wzrostem zachorowalności na nowotwory złośliwe [7, 9, 
10, 12, 13]. Materiały statystyczne dotyczące zachorowalności i umieral- 
ności na tę chorobę w Polsce na przestrzeni dwudziestu lat (1956— 
—1975) wskazują wyraźny wzrost. Szczególnie groźnie przedstawia się 
obraz odnoszący się do liczby przypadków raka układu oddechowego 
(rycina 1). - 

Stały wzrost zachorowalności na nowotwory złośliwe układu odde- 
chowego jest wynikiem wielu czynników środowiskowych spośród któ- 
rych zanieczyszczanie powietrza atmosferycznego, obok palenia tytoniu 
uznano jako jedyną z ważnych przyczyn tego zjawiska. Zostało to wy- 
raźnie podkreślone w czasie sympozjum w Lyonie [15]. Potwierdza to 
również raport opublikowany w 1984 roku przez Japońskie Minister- 
stwo Zdrowia i Opieki Społecznej, który obok palenia tytoniu, zanie- 
czyszczenia powietrza atmosferycznego, między innymi przez wzrasta- 
jący ruch samochodowy, uznaje za główną przyczynę wzrostu zachoro- 
wań na raka płuc. Podjęta próba uchwycenia zależności między zanie- 
czyszczeniem powietrza atmosferycznego a występowaniem chorób no- 
wotworowych w Polsce wskazuje również, iż skażanie powietrza odgry- 
wa w epidemiologii chorób nowotworowych znaczącą rolę [17].



102 Z. Przybylski | Nr 3 

Celem niniejszego badania było uzyskanie odpowiedzi na pytanie czy 

istnieje korelacja między wzrastającą zachorowalnością na nowotwory 

złośliwe układu oddechowego a rosnącym zanieczyszczaniem powietrza 

przez gazy spalinowe pojazdów samochodowych. Nie analizowano za- 

leżności między paleniem tytoniu a zachorowalnością na raka układu 

oddechowego gdyż zagadnienie to dostatecznie przebadano i zaprezen- 

towano w czasopismach naukowych [2, 9, 10, 19, 20]. 

MATERIAŁ I METODYKA 

Czynnikiem zanieczyszczającym powietrze atmosferyczne, który uwzględniono 

w badaniach epidemiologii nowotworów złośliwych układu oddechowego były gazy 

spalinowe pojazdów samochodowych. Okres objęty badaniem korelacji między 

wzrastającym zanieczyszczaniem powietrza a zachorowalnością na nowotwory na 

terenie całego kraju obejmował lata 1956—1980. Natomiast w latach 1967, 1968 

i 1970 poszczególne, województwa Polski i miasta wydzielone (Warszawa, Kraków, 

Łódź, Poznań i Wrocław). 

Podstawą do ustalenia emisji gazów spalinowych były dane zawarte w roczni- 

kach statystycznych Głównego Urzędu Statystycznego dotyczące liczby zarejestro- 

wanych pojazdów samochodowych [3, 4]. Wielkosé emiisji w ciagu roku obliczano 

przyjmując emisję gazów spalinowych średnio w ilości 340 kg rocanie dla jedne- 

go pojazdu samochodowego [1]. Otrzymaną ilość gazów spalinowych przeliczano 
na powierzchnię jednego km? jaka przypadała w badanym okresie. 

Źródłem infomacji o zachorowalności na nowotwory złośliwe układu oddecho- 

wego były roczniki statystyczne ochrony zdrowia oraz studia i prace statystyczne 

Głównego Urzędu Statystycznego f5]. W oparciu o zebrane materiały statystyczne 
obliczano współczynnik korelacji (r) między zanieczyszczaniem powietrza atmos- 
ferycznego gazami spalinowymi a zachorowalnością na nowotwory złośliwe ukła- 

du oddechowego. Prostą regresji dla tego zjawiska wykreślono na podstawie wy- 

liczonego równania regresji według wzoru y=sat+bsx. 

WYNIKI 

Badania korelacji między zwiększającym się zanieczyszczaniem po- 

wietrza atmosferycznego gazami spalinowymi pojazdów samochodo- 

wych a zwrastającą zachorowalnością na nowotwory złośliwe układu 

oddechowego za dwudziestopięcioletni okres w Polsce (1956—1980) wy- 

kazały, istotny wpływ gazów spalinowych na epidemiologię tej groźnej 

choroby. Obliczony współczynnik korelacji dla zachorowalności na no- 

wotwory układu oddechowego wyniósł r=0,97. Współczynnik ten jest 

statystycznie znamienny i świadczy o występowaniu bardzo silnej ko- 

relacji przy poziomie istotności P 0,001. 

Jak podano w metodyce, badano również wpływ gazów spalinowych 

na zachorowalność na nowotwory złośliwe układu oddechowego w po- 

szczególnych województwach Polski (dawny podział administracyjny 

kraju), w latach 1967, 1968 i 1970. Uzyskane współczynniki korelacji 

między ilością emitowanych spalin samochodowych a zachorowalnością 

na te nowotwory wykazały zależność tych zjawisk przy poziomie istot- 

ności P<0,01. Wsvółczynniki te w kolejności badanych lat są następu- 

jące: r=0,58, 0,63 i 0,57. 

Uzyskaną korelację między zwiększającym się zanieczyszczaniem po- 

wietrza atmosferycznego gazami spalinowymi a wzrastającą zachoro- 

walnościa na nowotwory złośliwe, układu oddechowego za dwudziesto- 

piecioletni okres, przedstawiono za pomocą prostej regresji (rycina 3), 

która wykreślono w oparciu o wyliczone równanie regresji. Równanie 

dla tego zjawiska nrzyjeło nastepujaca postać y=3,2830 + 0,0185: X.
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Ryc. 1. Procentowy wzrost zachorowalności na nowotwory złośliwe ogółem (B) 

i układu oddechowego (C) na tle procentowego wzrostu ludności (A) w Polsce w 

1975 roku w stosunku do roku 1956. 

Ryc. 2. Procentowy wzrost emisji gazów spalinowych pojazdów samochodowych 

(A) oraz zachorowalności na nowotwory złośliwe układu oddechowego (B) w Polsce 

w 1975 roku w stosunku do roku 1956. 
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Ryc. 3. Zależność między zanieczyszczaniem powietrza atmosferycznego przez gazy 

spalinowe pojazdów samochodowych a zachorowalnością na nowotwory złośliwe 

układu oddechowego w latach 1956—1980. i 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Warunki środowiska człowieka w dużych miastach jak i w pobliżu 

tras o intensywnym ruchu pojazdów samochodowych na przestrzeni 

lat 1956—1980 uległy gwałtownemu pogorszeniu. Wprawdzie liczba
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użytkowanych pojazdów samochodowych w Polsce nie osiągnęła pułapu 
krytycznego jaki obserwujemy w niektórych krajach europejskich to 
jednak stopień zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego przez gazy 
spalinowe jest już bardzo niepokojący. Podczas gdy w 1956 roku na 
każdy 1 km? powierzchni kraju przypadało 0,4 tony gazów spalinowych 
to w 1980 roku ilość ta osiągnęła 5,97 ton. Zdecydowanie groźniej 
przedstawia się to zjawisko w dużych aglomeracjach miejskich. W sto- 
łecznym województwie warszawskim (nowy układ administracyjny kra- 
ju) w 1975 roku na 1 km* przypadało 22 tony gazów spalinowych a w 
mieście Warszawie jeszcze w 1970 roku ilość emisji osiągnęła 82 tony 
na 1 km* powierzchni miasta. Było więc ono dwukrotnie wyższe od 
zanotowanego w tym samym roku dla całego obszaru Republiki Fede- 
ralnej Niemiec [1]. Zbliżona sytuacja istnieje w innych dużych mia- 
stach Polski. - 

Spaliny samochodowe towarzyszą człowiekowi nie tylko na ulicach 
miast, ale przenikają one również do zakładów pracy i mieszkań o każ- 
dej porze dnia i nocy. Należy zwrócić uwagę na fakt, iż wraz z gazami 
spalinowymi przenika do środwiska jeden z najsilniejszych związków 
rakotwórczych 3,4 benzopiren oraz związki ołowiu Pb/CH3/4, Pb/CH;O;/; 
i Pb/C.H;Ox> ' 2Pb/OH/,, które u zwierząt wywołują raka nerek [4]. Do- 
brym obrazem istniejącego zagrożenia środowiska człowieka przez gazy 
spalnowe mogą być wyniki badań ołowiu w liściach grabu zwyczajnego 
(Carpinus betulus L.) zebranych wzdłuż autostrady Frankfurt — Kolo- 
nia w pobliżu Siegburgu, która w odległości 4 m od skraju drogi do- 
chodziła do 550 mg Pb/kg suchej masy. W odległości 200 m od drogi 
zawartość ołowiu w liściach osiągała jeszcze 60 mg Pb/kg [11]. Należy 
zaznaczyć, że wykryte ilości ołowiu nagromadziły się w liściach w ciągu 

"jednego okresu wegetacyjnego a więc zaledwie w okresie kilku mie- 
sięcy. Jest to ponury obraz zanieczyszczenia środowiska przez gazy spa- 
linowe w dużych agromeracjach miejskich. Trudno zatem nie zgodzić 
się z poglądami, iż gazy spalinowe obok palenia tytoniu odgrywają 
ważną rolę w zachorowalności na nowotwory złośliwe układu oddecho- 
wego. Biorąc pod uwagę fakt, że nałóg palenia tytoniu jest taki sam 
wśród mieszkańców małych wsi jak i dużych agromeracji miejskich 
[20], to stwierdzenie korelacji między zanieczyszczaniem powietrza at- 
mosferycznego przez gazy spalinowe a zachorowalnością na „nowotwory 
złośliwe układu oddechowego stwarza w niedalekiej przyszłości tra- 
giczną perspektywę dla człowieka. Prognozę tę potwierdzałaby sytuacja 
А = „aa zakresie istnieje w poszczególnych województwach Polski 
abela I). 

Podobnie jak przy paleniu tytoniu zachorowalność na nowotwory 
układu oddechowego wzrasta liniowo wraz ze wzrostem zanieczyszcza- 
nia środowiska gazami spalinowymi pojazdów samochodowych. 

WNIOSKI 

l. Występuje silna korelacja między zwiększającym się zanieczyszcza- 
niem powietrza atmosferycznego przez gazy spalinowe a wzrastającą 
zachorowalnością na nowotwory złośliwe układu oddechowego. 

2. Szczególne zagrożenia dla człowieka na tę chorobę ma miejsce w 
dużych agromeracjach miejskich oraz w osiedlach położonych wzdłuż 
dróg o intensywnym ruchu samochodowym. 

| 
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Ta bela I. Zależność między ilością emisji gazów spalinowych pojazdów samochodowych 

a zacho rowalnością na nowotwory złośliwe układu oddechowego w niektórych miastach i woje- 

wództwach Polski w 1970 r. 

  
Rd i Zachorowalność na nowotwory 
Emisja gazów : 

Miasto, województwo spalinowych BREE e sA 6 śddecho wez 
ton/km2jrok ogółem, ilość osób na 100 tys. 

ludności na rok 

  

Miasto <— Łódź 85,7 44,1 

= -- Warszawa 82,2 42,0 

m — Kraków 50,0 47,1 

Wojewódz. — krakowskie 3,0 40,2 

A — opolskie 3,3 34,0 

* 6 — łódzkie 2,9 25,8 

a — szczecińskie 2,5 26,8 

" — rzeszowskie 2,4 28,4 

s — warszawskie 2,3 23,5 

„ -- kieleckie 2,0 22,6 

5 — koszalinskie 1,7 21,7 

za — olsztyńskie 1,9 16,0 

  

3. Należy rozważyć możliwość wycofania części transportu samocho- 

dowego z ulic o zwartej zabudowie mieszkaniowej a szczególnie z są- 

siedztwa szpitali, szkół, przedszkoli itp. Ważną rolę w polepszeniu tej 

sytuacji spełniają budowane w miastach obwodnice, które przejmują 

tranzytowy ruch samochodowy. Należałoby w miarę możliwości dążyć 

do zwiększania tych inwestycji. 

4. Wojewódzkie Stacje Sanitarno-Epidemiologiczne winny decydować 

o lokalizacji oraz o dalszym użytkowaniu istniejących ogrodów dział- 

kowych usytuowanych w pobliżu dróg o dużym nasileniu ruchu pojaz- 

dów samochodowych. 

3. Пжыбыльски 

ПРОБА ОПРЕДЕЛЕНИЯ КОРРЕЛЯЦИИ МЕЖДУ ЗАГРЯЗНЕНИЕМ ВОЗДУХА 

ГАЗОВЫМИ ПРОДУКТАМИ ГОРЕНИЯ ИЗ АВТОМАШИН 

И ЗАБОЛЕВАЕМОСТЬЮ ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ ОПУХОЛЯМИ 
ДЫХАТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ В ПОЛЬШЕ 

Резюме 

Проведено исследования корреляции между увеличивающимся загрязнением 

атмосферичногс воздуха газовыми продуктами горения автомашин а повыше- 

нием заболеваний элокачественными опухолями дыхательной системы в Цоль- 

ше. Источником информации ‘о загрязнении воздуха газовыми продуктами го- 

рения и о заболеваемости опухолями дыхательной системы в годах 1956—1980 

были статистические ежегодники и статистические ежегодники здоровохране- 

пия Главного Статистического Учреждения. Полученный коэффициент корре- 

ляции (р) между эмиссией этих газов а заболеваемостью опухолями дыхательной 

систомы в периоде 25 лет является высоко знаменательным и равняется р = 0,97. 

Этот коэффитиент указывает зависимость этих явлений при уровне существен- 

ности Р < 0,001. Простую регрессии этого явления представлено на картине 3. 

Корреляцию получено тоже между количеством эмиссии газовых продуктов 

терения а заболеваемостфю злокачественными опухолями дыхательной системы 

в отдельных воеводствах и выделенных рородах в годах 1967, 1968 и 1970. Ко- 

эффициенты корреляции в очереди исследованных годов были следующие: 

zh. 0,63 m 0,57; их зависимости положена при уровне существенности 

< 0,01. % 

Roczniki PZH — 2
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Z. Przybylski 

A TRIAL OF CORRELATING THE ATMOSPHERIC AIR POLLUTION WITH 
EXHAUST GASES OF CARS A WITH THR INCIDENCE OF RESPIRATORY 

MALIGNANT NEOPLASMS IN POLAND 

Summary 

An analysis was carried out for establishing a possible correlation between 
the increasing. pollution of atmospheric air with exhaust gases of cars and the 
rising incidence of pulmonary malignant tumours in Poland. The source of data 
on the pollution of air and on the incidence of these tumours in the period 
1956—1980 were statistical a yearbooks published by the Central Statistical Bu- 
reau. The obtained correlation coefficient (r) between the emission of combustion 
gases by cars and the incidence of pulmonary malignant neoplasms in this period 
of 25 years was highly significant r=0.97. This coefficient indicates a correlation 
at a p<0.001 significance level. Fig 3 shows the regression line of this pheno- 
menon. 

A correlation was demonstrated also between the size of the emission of com- 
bustion gases and the incidence of pulmonary malignant tumours also in indivi- 
dual provinces and cities in the years 1967, 1968 and 1970. The correlation coeffi- 
cients in these years were r=0.58, r=0,63 and 0.57 respectively, and their signifi- 
cance was of the order of p<0.01. 
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